<sup>1</sup> Loc. cit.

<sup>2</sup> Vers. 40. — Subinde allegatur Ioan. 11, 35.

<sup>3</sup> Vers. 3. — Glossa seq. est *ordinaria*, in qua pro *praedicator* (ita A C D) alii codd. cum textu originali *magister*. Glossa haec est Ambros., VIII. in Luc. c. 16. n. 19: Serus autem dives iste magister incipit etc. (Pro *Serius* plures codd. substituisse videntur *Hieronymi*, II *Hieronymi: Serius*).

<sup>4</sup> Vers. 36.

<sup>5</sup> Vers. 9. — Subinde allegantur Deut. 32, 1. et 3. seq.

<sup>6</sup> Vers. 19. — Ambros., VIII. in Luc. c. 16. n. 19: Quo loco evidentissime declarat Dominus, vetus testamentum esse fidei firmamentum, retundens perfidiam Iudaeorum et excludens nequitias haereticorum.

<sup>7</sup> Vers. 46. Gfr. Hieron. in hunc loc.

<sup>8</sup> Vers. 24. et 26.

<sup>9</sup> Prov. 1, 20. Subinde respicitur Ioan. 5, 39: Illae [Scripturae] sunt, quae testimonium perhibent de me.

<sup>10</sup> Vers. 3. et 5. <sup>11</sup> Vers. 1-3. et deinde 12, 24. seq.

<sup>12</sup> Vat. cum Vulgata et paucis codd. *eos*; cfr. S. Thom., Cat. aurea in Luc. 16. n. 6.

<sup>13</sup> Vers. 4. — Theophylact. in Luc. 16, 27-34: *Non, inquit, pater.* Nam quemadmodum ipse, Scripturas audiens, non crediderat et fabulas esse putarat ea quae dicebantur; similiter etiam fratres suos se habere suspicatus est, et ex se iudicans dicebat, quod non audituri sint Scripturas, sicut neque ipse, sed si quis ex mortuis resurrecturus esset, credituri sint. Cfr. Chrysost., Concion. 4. de Lazaro, n. 2, et Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 40. n. 9, ex quo Glossa *interlinearis* in Luc. 16, 30: *Non, pater Abraham*, qui [dives] verba Dei desperaverat haec audire non posse suos sequaces [fratres] aestimabat.

fratrum suorum *perversitatem*, ut testimonium hominis mortui praeferrent testibus Dei vivi, contra illud Isaiae octavo<sup>1</sup>: « Nunquid non populus a Deo suo requiret visionem pro vivis a mortuis? Ad legem magis, et ad testimonium. Quod si non dixerint iuxta verbum hoc, non erit eis matutina lux ». In hoc etiam ostendebat fratrum *incredulitatem*, ut nollent credere, nisi signa et prodigia viderent, sicut ille regulus Ioannis quarto<sup>2</sup>: « Nisi signa et prodigia videritis, non creditis ». In hoc similiter ostendebat fratrum *fatuitatem*, quia magis deberent ad poenitentiam provocari ex hoc, quod vident homines mori, quam si viderent, eos resuscitari; Ecclesiastici trigesimo octavo<sup>3</sup>: « Memor esto iudicii mei; sic enim erit et tuum, mihi heri et tibi hodie »; et Ecclesiastici decimo septimo: « Ante mortem confitere; a mortuo quasi nihil perit confessio »; Psalmus: « Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes, qui descendunt in infernum ».

61. (Vers. 31.). Quarto quantum ad *approbationem responsionis iam datae* subdit: *Ait autem illi*<sup>4</sup>: *Si Moysen et Prophetas non audiunt*, eis scilicet obediendo; sic enim audiendi sunt, secundum illud Apocalypsis primo<sup>5</sup>: « Beatus, qui legit et audit verba prophetiae huius et servat ea » etc. Qui tantos testes non audit veritatem Dei contemnit, secundum illud Ezechielis tertio: « Domus Israel nolunt audire te, quia nolunt audire me. Omnis quippe domus Israel attrita fronte est et indomabili corde ». — Unde quia tantae veritati resistunt obdurati et inhabiles ad credendum, ideo addit: *Neque si quis*

*ex mortuis resurrexerit, credent ei*<sup>6</sup>. Et est ratio huius consequentiae, quia qui non credit testimonio magis credibili, nec etiam minus credibili. Huius exemplum habemus in *Lazaro*, alio suscitato, cui Iudaei increduli non solum non crediderunt, immo, sicut dicitur Ioannis duodecimo<sup>7</sup>, « cogitaverunt Iudaei, ut Lazarum interficerent, quia multi propter illum abibant et credebant ex Iudaeis ». Sed Pharisaei obstinati non solum non crediderunt, sed et fidem credentium exstinguere volebant. Huius exemplum etiam habemus in *Christo*, cui suscitato etiam Iudaei credere noluerunt. Unde Chrysostomus<sup>8</sup>: « Christus a mortuis resurrexit, et quae mala erant in inferno nuntiavit; descendit et de caelo, et quae bona ibi erant praedicavit; nec tamen est ei creditum ». Et hoc est, quia tales recusaverunt testimonium Legis et Prophetarum; Ioannis quinto<sup>9</sup>: « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit. Si autem illius litteris non creditis, quomodo verbis meis credetis »? — Ex praedictis igitur apparet diviti immisericordiae omnimode ab Abraham patre piissimo misericordia denegata, ut impleatur illud Isaiae sexagesimo tertio<sup>10</sup>: « Tu, Domine, pater noster, et Abraham nescivit nos ». Et sic verificatum est illud Iacobi secundo: « Iudicium sine misericordia fiet illi qui non facit misericordiam »; et Sapientiae decimo nono: « Impiis usque in novissimum sine misericordia ira supervenit ». Talibus enim dicitur in iudicio illud Matthaei vigesimo quinto: « Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius ».

Exempla duo.

Epilogus.

## CAPITULUM XVII.

De pietate humana quoad opera spiritualia tripliciter.

1. *Et ad discipulos suos ait*. Postquam, confutata Iudaeorum impietate, invitavit discipulos ad pietatem secundum eleemosynas corporales; sequitur hic

secunda pars, in qua invitatur ad *pietatem secundum eleemosynam spiritualem*<sup>11</sup>. Dividitur autem haec pars in tres, in quarum prima discipulos *informatur documento rationabili*; in secunda *manuducit exemplo sensibili*, ibi<sup>12</sup>: *Et dixerunt Apostoli Domino*;

<sup>1</sup> Vers. 19. et 20. Vulgata omittit *visionem*; pro *a mortuis* A C D *ac mortuis*, F H *et mortuis* (ita etiam Card. Hugo in Luc. 16, 30.). — Superius vocibus *fratrum suorum* Vat. praefigit *suam et*, quae etiam pro *Dei vivi* substituit *divini verbi*.

<sup>2</sup> Vers. 48.

<sup>3</sup> Vers. 23, post quem Eccli. 17, 26. (pro *quasi nihil* A C F G et D primitus *quasi non sit*, Septuaginta *tanquam non existente*) et Ps. 113, 17.

<sup>4</sup> Codd. A C D *ille*.

<sup>5</sup> Vers. 3. — Sequitur Ezech. 3, 7, ubi pro *indomabili* (cfr. Ezech. 2, 4.) Vat. cum Vulgata *duro*.

<sup>6</sup> Vulgata et Vat. omittunt *ei*, quod tamen a Gregorio (II. Homil. in Evang. homil. 40. n. 9.) etiam exhibetur.

<sup>7</sup> Vers. 10. et 41. — Chrysost., Concion. 4. de Lazaro, n. 2. in fine: Idque verum esse, quod qui non audit Scripturas neque ex mortuis excitatos auditorus sit, declararunt Iudaei, qui, quoniam Moysen et Prophetas non audierant, neque cum mortuos vidissent excitatos, crediderunt; verum nunc quidem Lazarum occidere conabantur, nunc rursus in Apostolos impe-

tum faciebant, quamvis multi iam ex mortuis surrexerant, quo tempore crux praedicabatur.

<sup>8</sup> Ita etiam Card. Hugo; apud Chrysost. haec verba non invenimus; similem tamen sententiam exhibet Petrus Chrysologus (Ravennas), Serm. 123. n. 25: Ipse Christus, fratres, Deus et Dominus noster, ad Moysen est locutus de caelo, ipse in terra terreno est locutus in corpore, ipse cum terreno corpore ab inferis est reversus; et tamen referenti, quae bona in caelis, quae sint apud inferos mala, fratres divitis illius, qui Iudaicis intelliguntur in populis, credere tota obstinatione noluerunt.

<sup>9</sup> Vers. 46. et 47. Cfr. August., II. Qq. Evangelior. q. 38. n. 4.

<sup>10</sup> Vers. 16. — Tres seqq. loci sunt Iac. 2, 13; Sap. 19, 1. et Matth. 25, 41.

<sup>11</sup> Cfr. supra c. 16. n. 1. — Superius Vat. omittit *invitavit discipulos ad pietatem*.

<sup>12</sup> Vers. 5; tertia incipit v. 41, ubi Vat. cum Vulgata omittit *Iesus*, quod exhibet etiam S. Thom., Cat. aurea in Luc. 17. n. 5; cfr. Card. Hugo. — Superius pro *manuducit* Vat. *manifestat*.

in tertia vero *confirmat facto admirabili, ibi: Et factum est, dum iret Iesus.*